

# 豊前市の財政事情



三毛門南瓜の里（三毛門駅前にて第2・第4日曜日に営業しています）

**平成23年度下半期**  
 市では、市民の皆さんに市政の運営状況等をご理解いただくとともに、豊かで住みよいまちづくりの二層のご協力をお願いするため、財政事情を年2回公表しています。

今回は平成23年度下半期（平成24年3月末現在）の一般会計、特別会計、公営企業会計の予算執行状況と市債の現在高、市有財産の状況などをお知らせします。

平成23年度各会計予算の下半期の収支状況の概要は、次のとおりです。

一般会計は、予算額（繰越分を含む）120億0,119万円でスタートしましたが、その後の補正を加えると予算総額は126億4,755万円、収入済額は102億7,232万円、収入率は81.2%となつています。国、県支出金、市債などの収入率が低いのは、4月から5月にかけて入金となるためです。

支出済額は、103億4,479万円で執行率は81.8%という状況です。国の3次補正による補助事業等の予算を24年度へ繰越しましたので、予算総額から繰越額7億6,674万円を除いた執行率は87.1%となります。

特別会計予算は、予算総額43億6,183万円に対し、収入済額は82.5%の36億0,039万円、支出済額は82.7%の36億0,530万円です。

## 一般会計執行状況

● 歳入 ● 予算総額 126億4,755万円（収入済額 102億7,232万円） 収入率81.2%

（単位：万円、%）

項目	予算現額	収入済額	収入率	参考前年度収入率	10	20	30	(億)
地方交付税	35億5,763	36億1,322	101.6	101.3	[Bar chart showing 100% completion]			
市税	31億2,067	31億1,035	99.7	100.6	[Bar chart showing ~99% completion]			
国庫支出金	18億2,783	14億7,210	80.5	69.3	[Bar chart showing ~80% completion]			
市債	13億9,460	4,020	2.9	8.3	[Bar chart showing ~3% completion]			
県支出金	9億1,464	6億4,122	70.1	50.7	[Bar chart showing ~70% completion]			
分担金、負担金、使用料及び手数料	4億1,785	4億0,426	96.7	93.6	[Bar chart showing ~97% completion]			
その他	14億1,433	9億9,097	70.1	69.9	[Bar chart showing ~70% completion]			

■ 予算現額  
 ■ 収入済額

● 歳 出 ● 予算総額 126億4,755万円 (支出済額 103億4,479万円) 執行率81.8%

(単位：万円、%)

項 目	予算現額	支出済額	執行率	参 考 前年度 執行率				
					10	20	30	(億) 40
民 生 費	45億1,103	40億7,058	90.2	89.8				
土 木 費	14億6,851	9億6,670	65.8	65.3				
公 債 費	13億9,072	12億0,577	86.7	100.0				
総 務 費	13億6,596	11億5,749	84.7	88.9				
教 育 費	10億6,608	8億1,563	76.5	86.4				
衛 生 費	10億5,150	9億5,858	91.2	95.3				
消 防 費	8億3,502	4億4,322	53.1	95.5				
農林水産業費	5億1,132	3億7,843	74.0	70.9				
議 会 費	1億9,045	1億8,850	99.0	97.6				
商 工 費	1億8,364	1億2,765	69.5	80.5				
そ の 他	7,332	3,224	44.0	66.9				

■ 予算現額  
■ 支出済額

市民の負担状況 (3月末の住民登録人口から算出 27,399人)

一般会計予算を一人当たり換算すると… 一人当たりの市税負担額 113,897円  
一人当たりに使われるお金 461,606円  
一人当たりの市債残高 401,565円

特別会計執行状況

特定の事業を行うために、一般会計から区分して別に設けているのが特別会計です。

(単位：万円、%)

会 計 名	予算現額	歳 入		歳 出	
		収入済額	収入率	支出済額	執行率
国民健康保険事業	38億4,890	32億0,551	83.3	31億6,731	82.3
後期高齢者医療事業	4億2,192	3億6,760	87.1	3億6,865	87.4
住宅新築資金等貸付事業	3,768	452	12.0	3,544	94.1
市営駐車場事業	910	968	106.4	226	24.8
バス事業	3,640	1,308	35.9	3,088	84.8
工業用地造成事業	783	0	0.0	76	9.7
合 計	43億6,183	36億0,039	82.5	36億0,530	82.7

## 公営企業会計執行状況

企業会計は、独立採算制を原則に、企業としての経済性を発揮しながら運営していく会計です。

(単位：万円、%)

会計名		収入			支出		
		予算額	収入済額	収入率	予算額	支出済額	執行率
水道事業	収益的収支	5億1,665	5億2,524	101.7	5億1,194	5億0,325	98.3
	資本的収支	9,877	8,566	86.7	2億1,107	1億8,340	86.9
東部地区工業用水道事業	収益的収支	1,913	1,949	101.9	1,913	1,796	93.9
	資本的収支	419	419	100.0	419	419	100.0
公共下水道事業	収益的収支	4億2,537	3億8,996	91.7	4億8,658	4億7,110	96.8
	資本的収支	2億5,682	1億7,029	66.3	4億7,188	3億0,881	65.4
農業集落排水事業	収益的収支	2,636	2,700	102.4	3,733	3,309	88.6
	資本的収支	219	219	100.0	1,227	1,227	100.0

## 市債の残高

市債には世代間負担の公平性という役割があるものの、その返済が将来の世代に大きな負担とならないよう適正な運用を行わなければなりません。平成23年度は、臨時財政対策債、道路、築上北高跡地整備等のために借り入れします。

平成24年3月31日現在 (単位：万円)

全会計	22年度末 現在高	下半期までの状況		下半期 現在高
		借入額	元金償還額	
一般会計	121億3,110	4,020	11億6,881	110億0,249
住宅新築資金等貸付事業	540		300	240
バス事業	897		457	440
水道事業会計	11億1,445	3,300	5,997	10億8,748
公共下水道事業会計	37億7,377	7,820	1億6,090	36億9,107
農業集落排水施設整備事業会計	2億3,878		1,227	2億2,651
東部地区工業用水道事業会計	9,274		419	8,855

## 市が持っている財産

平成24年3月31日現在 ( )の数値は前年同期のものです。

<b>基金</b> 24億1,446万円 (21億8,950万円)	<b>有価証券・出資金</b> 20億5,641万円 (20億0,989万円)	<b>土地</b> 7,979,682㎡ (7,932,901㎡)	<b>建物</b> 145,957㎡ (145,979㎡)	<b>車両</b> 四輪車 35台 (37台) 消防車 18台 (19台) 軽四輪 33台 (33台)
---	---	---	-------------------------------------	--